
TRIBUTO AÇÃO NORMA SETORES/PROGRAMAS / BENEFÍCIÁRIOS PROCESSO 2022 2023 2024

ICMS Inclusão Proposta de Convênio ICMS
Concede crédito presumido às empresas fornecedoras de energia elétrica, calculado sobre o valor 

do faturamento bruto de seus estabelecimentos.
00040-00018903/2021-31 64.115.973 66.348.486 68.549.487

ICMS Inclusão Proposta de Convênio ICMS
Isenta do imposto as saídas de mercadorias por estabelecimentos localizados em templos 

religiosos, efetuadas por estabelecimentos que faturem até 120 mil reais ao ano.
00040-00020827/2021-23 27.075 28.034 28.946

ICMS Inclusão Proposta de Convênio ICMS
Isenta do imposto as operações com ônibus, micro-ônibus, e vans, adquiridos por pessoas físicas ou 

jurídicas de direito privado e destinados ao transporte escolar.
00040-00017687/2021-14 4.766.879 4.935.590 5.096.183

ICMS Inclusão Convênio ICMS 105/03
Isenta do imposto as operações internas com produtos vegetais destinados à produção de biodiesel 

e de querosene de aviação alternativo.
00040-00021015/2019-81 5.952 6.162 6.363

ICMS Acréscimo Convênio ICMS 47/21
Isenta do imposto os fármacos e medicamentos listados nos itens 225 a 235 do Anexo Único do 

Convênio ICMS 87/02.
00040-00019922/2021-84 11.653.446 12.065.890 12.458.486

ICMS Acréscimo Convênio ICMS 48/21 Isenta do imposto a sonda vesical, ao agregá-la à lista de produtos constante do Convênio 01/99. 00040-00019935/2021-53 5.952 6.162 6.363

ICMS Acréscimo Convênio ICMS 49/21
Isenta do imposto o medicamento Pegaspargase, ao agregá-lo à lista que compõe o Convênio 

162/94.
00040-00019935/2021-53 5.952 6.162 6.363

ICMS Acréscimo Convênio ICMS 51/21
Isenta do imposto os aceleradores lineares classificados na posição e 9022.21.90 do NCM, conforme 

Convênio ICMS 66/19.
00040-00020999/2019-82 4.608.423 4.768.888 4.927.088

ICMS Acréscimo Proposta de Convênio ICMS Aumenta o valor da isenção de veículo de portador de deficiência física de 70 para 140 mil reais. 00040-00020673/2021-70 2.578.123 2.667.894 2.756.396

ICMS Exclusão Convênio ICMS 84/90
Isenta do imposto a saída de combustíveis e lubrificantes para abastecimento de aeronaves 

nacionais com destino ao exterior.
00040-00021738/2021-02 -1.744.965 -1.805.725 -1.865.627

IPVA Inclusão Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF

Reduz multas relativas a penalidades por lançamento de ofício efetuado com base em declaração 

do contribuinte com erros ou inconsistências, ou quando constatada ação ou omissão revestida de 

fraude ou simulação, que importe eliminação ou redução do ônus tributário.

00040-00018903/2021-31 595 615 636

IPVA Acréscimo Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF Isenta do imposto os veículos das pessoas portadoras de visão monocular. 00040-00013180/2021-83 4.963.483 5.136.311 5.306.700

IPTU Inclusão Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF
Isenta do imposto os imóveis pertencentes ao Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privadas do 

Distrito Federal (FGP-DF), instituído pela Lei n° 5.004, de 21 de dezembro de 2012.
00040-00023149/2021-51 574.450 594.781 614.134

IPTU Inclusão Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF
Remite os débitos do imposto os imóveis pertencentes ao Fundo Garantidor de Parcerias Público-

Privadas do Distrito Federal (FGP-DF), instituído pela Lei n° 5.004, de 21 de dezembro de 2012.
00040-00023149/2021-51 5.084.819   -      -   

TLP Inclusão Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF
Isenta do imposto os imóveis pertencentes ao Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privadas do 

Distrito Federal (FGP-DF), instituído pela Lei n° 5.004, de 21 de dezembro de 2012.
00040-00023149/2021-51 317 328 339

TLP Inclusão Proposta de lei a ser encaminhada à CLDF
Remite os débitos do imposto os imóveis pertencentes ao Fundo Garantidor de Parcerias Público-

Privadas do Distrito Federal (FGP-DF), instituído pela Lei n° 5.004, de 21 de dezembro de 2012.
00040-00023149/2021-51 3.593   -      -   

74.579.653 71.913.997 74.296.088

23.815.378 24.651.308 25.461.396

-1.744.965 -1.805.725 -1.865.627

96.650.066 94.759.580 97.891.857

Legendas (coluna "Ação"):

1) "Inclusão": refere-se a benefício não existente no PLDO 2022 e cujo valor foi inserido no PLOA 2022.

2) "Acréscimo": refere-se a benefício existente no PLDO 2022, que sofreu ampliação em virtude da norma identificada na coluna "Ato Normativo".

3) "Exclusão": refere-se a benefício existente no PLDO 2022 e retirado do PLOA 2022.
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Quadro X

Projeção da Renúncia de Receitas de Origem Tributária


